
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: offIce@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.117/26.04.2023 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobare modificare contract de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea 
gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
26.04.2023. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.3948/25.04.2023, Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu — Serviciul 

Unitatea Locala de Monitorizare; 
- iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr. 36684/25.04.2023 la 

proiectul de hotărâre; 
- raportul de specialitate nr.36692/25.04.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- solicitarea nr.538/09.03.2023, formulata de către SC SALUBRIS SA, Inregistrată la Consiliul Local al 

municipiului Slatina la nr.45/09.03.2023, redirectionată către Directia Administrare Patrimoniu, inregistrata sub 
nr.2401/13.03.2023, referitoare la modificarea Art.2 din contractul nr. 11295/25.08.2010; 

- prevederile art. 24 din contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii 
serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina, incheiat cu SC SALUBRIS SA, potrivit cărora 
modificarea contractului se poate face numai prin act adiţional Incheiat Intre părţile contractante, cu acordul 
prealabil al Consiliului Local al Municipiului Slatina; 

- prevederile art. 2 alin. (3) lit. j) si k) din Legea 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor in 
sensul modificarii denumirii activitatilor serviciului public de salubrizare, si a delimitarii de alte activitati a unor 
servicii conexe serviciului public de salubrizare si a prevederilor art. 11 alin 5 lit. a) din acelasi act normativ; 

- prevederile art. 40 din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, la acordarea licenţelor în domeniul serviciului de salubrizare A.N.R.S.C; 

- prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate buget — finanţe, juridică şi de disciplină şi comisia pentru 
protecţia mediului, agricultură şi turism din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin.1), alin. 2), lit. d, coroborat cu prevederile art. 139, alin.1), 
si art. 196, alin.1) , lit. a, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare ; 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.l. Incepând cu data adoptării prezentei, se aprobă modificarea Art.2 din contractul nr. 
11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina, incheiat 
cu SC SALUBRIS SA, ca urmare a modifcarii Legii 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor, in 
sensul modificarii denumirii activitatilor serviciului public de salubrizare in municipiul Slatina si va avea 
următorul conţinut: 

„Art. 2. (I) Serviciul public de salubrizare concesionat cuprinde următoarele activităti: 
a) măturatul, spălatul şi stropitul căilor publice din localitate, inclusiv colectarea şi transportul 

deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi a 
deşeurilor provenite din coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tratare; 



b) curălarea şi transportul zăpezii de pe căile publice din localitate şi menlinerea in funcliune a 
acestora pe timp de polei sau de inghei; 

(11) Activitatile conexe servicului public de salubrizare concesionat cuprind : 
a) deseurile voluminoase, inclusiv saltele şi mobilă, in baza unui program prestabilit cu autoritălile 

administraţiei publice locale, la solicitarea generatorilor de deseuri; 
b) deseurile provenite din locuinte, generate de activităţi de reamenajare si reabilitare interioară 

si/sau exterioară a acestora ; 
c) alte deseuri similare provenite de la evenimente publice." 

Art. 2. Modificările aduse prin prezenta hotărâre fac obiectul unui Act Adiţional la contractul de 
concesiune nr.11295/25.08.2010 având ca obiect prestarea serviciilor publice de salubrizare din municipiul 
Slatina, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se Imputerniceşte domnul Constantin Stelian Emil MOŢ - Primarul municipiului Slatina să 
semneze Actul Adiţional nr. 17 la contractul nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii serviciilor publice 
de salubrizare din municipiul Slatina. 

Art. 4. Celelalte prevederi ale contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010, privind delegarea 
gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina, rămân neschimbate. 

Art. 5. Primarul municipiului Slatina prin serviciile de specialitate va duce la Indeplinire prezenta 
hotărâre. 

Art. 6. incepând cu data adoptării prezentei hotărâri Işi Incetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Slatina nr. 324/27.11.2018. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina se comunica la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Consiliul Judeţean Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Olt — Eco„; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu ; 
- S.C. Salubris S.A. Slatina, cu sediul 1n Slatina, Aleea Tineretului, nr. 2A, jud. Olt. 

e cle-0 mţ Contrasemnează, 

Gahri Secretar general al municipiului tina 
Mihai - Ion ID 

Hotărărea a fost adoptată cu 17 voturi „PENTRU" şi 1 abţinere. 

18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



• 

Primătia municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, tel. 0249/439377; 439233 fax: 249/439336 

e-mail: office primariaslatina.ro site : www.primariaslatina.ro 

ACT ADIŢIONAL NR. 17 din 

Nr. .2023 

Anexă la HCL nr.117/26.04.2023 

la CONTRACTUL nr. 11295/25.08.2010 
privind 

contract de delegare a gestiunii Serviciilor Publice de Salubrizare din municipiul Slatina, 

1. Părţi contractante 

intre, 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, cu sediul in Slatina, str. Mihail Kogalniceanu, nr.1, jud. Olt, 
reprezentat prin : Primar — Constantin Stelian Emil MOT si Director Executiv al Directiei 
Administrare Patrimoniu — Mihaila DEACONU , in calitate de concedent, pe de o parte, 

şi 

S.C. SALUBRIS S.A, cu sediul în localitatea Slatina, Aleea Tineretului, nr. 2A, jud. Olt, numar de 
inmatriculare J28/1198/1994, codul unic de Inregistrare RO 6516214, reprezentata prin domnul Nandor 
Katona, Presedinte al Consiliului de Administratie, în calitate de concesionar, 

a intervenit prezentul act adiţional în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
.2023, cu următorul conţinut : 
Art. I. - Incepand cu data adoptarii prezentei, se aprobă modificarea Art.2 din contractul nr. 11295/25.08.2010 
ca urmare a modifcarii Legii 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor, in sensul modificarii denumirii 
activitatilor serviciului public de salubrizare in municipiul Slatina si va avea următorul conţinut : 

„Art. 2. (1) Serviciul public de salubrizare concesionat cuprinde următoarele activităţi : 
a) măturatul, spălatul şi stropitul căilor publice din localitate, inclusiv colectarea şi transportul 

deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi a deşeurilor 

provenite din coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tratare ; 
b) curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice din localitate şi menlinerea în funcţiune a 

acestora pe timp de polei sau de ingheţ ; 

(2) Activitatile conexe servicului public de salubrizare concesionat cuprind : 
a) deşeurile voluminoase, inclusiv saltele şi mobilă, in baza unui program prestabilit cu autorităţile 

administraţiei publice locale, la solicitarea generatorilor de deşeuri; 

b) deşeurile provenite din locuinţe, generate de activităţi de reamenajare şi reabilitare interioară 

şi/sau exterioară a acestora ; 
c) alte deşeuri similare provenite de la evenimente publice." 

Art. II. — Celelalte prevederi ale contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii 
Serviciilor publice de Salubrizare din municipiul Slatina, rămân neschimbate. 

Prezentul act adiţional face parte integrantă din contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind 
delegarea gestiunii Serviciilor publice de Salubrizare din municipiul Slatina, 



Prezentul act adiţional a fost incheiat astăzi , în trei exemplare din care două la concedent şi 

unul la concesionar. 

Concedent, 
Consiliul Local al Municipiului Slatina 

Primar, 
Constantin Stelian Emil MOT 

Director executiv, 
Direcjia Administrare Patrimoniu 

Mihaila DEACONU 

Compartiment juridic, 
Amalia GHEORGHE 

VIZAT C.F.P., 
Ileana Alina DASCALU 

Sef Serviciul U.L.M, 
Andrei EREMIA 

Concesionar, 
S.C. SALUBRIS S.A. 

Presedinte al Consiliului de Administratie, 
Nandor KATONA 

Director General, 
Marius SBURLIS 

Director Economic, 
Maria NICOLAE 

Oficiu Juridic, 
Iulian Cristian OPREA 


